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která byla provedena pro nádorové onemocnění plic. K posouzení pacienta jsem zvolila

model M. Gordonové. Věnuji se anamnestickým údajům, průběhu hospitalizace, sestavení
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ÚVOD

„Jsou tisíce chorob, ale jenom jedno zdraví.“ Karl Ludwig Börne

Bronchogenní karcinom je celosvětově nejčastějším zhoubným nádorem z hlediska

mortality. Česká republika patří mezi země s vysokou incidencí i mortalitou.

I přes nesporný pokrok v léčbě jsou výsledky neuspokojivé a většina nemocných na toto

onemocnění umírá. Literatura uvádí, že pouze jedna desetina nemocných přežívá 5 let od

stanovení diagnosy. Nepříznivým ukazatelem v léčbě je pozdní diagnostika onemocnění a

již pokročilé stádiu nemoci.(http://zdravi.e15.cz)

Na oddělení hrudní chirurgie ve FN Plzeň přicházejí nemocní, kteří mají to „štěstí“,

že nádor plic byl u nich zjištěn včas a je operabilní. Na základě mých zkušeností,

praktických dovedností a dvanáctileté praxe na tomto oddělení jsem se rozhodla zpracovat

téma a problematiku ošetřování nádorového onemocnění plic v bakalářské práci. Téma

práce zní: Ošetřovatelský proces u pacienta s nádorovým onemocněním plic. Nutno

podotknout, že možnosti léčby nádorů plic jsou široké a podle typu nádoru se kombinují.

Ať už se jedná o chemoterapii, radioterapii, chirurgickou nebo biologickou léčbu. Ve své

práci jsem se zaměřila na chirurgickou léčbu a následnou pooperační péči, která je

poskytována v rámci oddělení hrudní chirurgie. Právě chirurgie má svou nezastupitelnou

funkci v léčbě zejména časných stádií karcinomů plic.

Úkolem této práce je zmapovat specifika ošetřovatelské péče pomocí kazuistického

šetření. Zachytila jsem co možná nejpřesněji všechny ošetřovatelské problémy,

které s sebou péče o nemocné po operaci plic přináší. Cílem práce je zmapovat

problematiku poskytované péče z pohledu sestry i nemocného. Tato vzorová kazuistika by

mohla být nápomocná studentům a nově nastupujícím všeobecným sestrám, které se

doposud nesetkali s péčí o nemocné po plicních operacích.

Práci jsem rozdělila na část teoretickou a praktickou. V teoretické části se nejprve

věnuji rozdělení nádorů plic, klinickým projevům onemocnění a příčinám vzniku. V další

části se zmiňuji o vyšetřovacích metodách používaných k diagnostice nádorového

onemocnění, o léčbě. Podrobněji se v teoretické části zaměřuji na hrudní drenáž, která je

nedílnou součástí plicních operací. Popisuji zde typy hrudních drenáží, komplikace
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a věnuji se péči o drény. V další kapitole se pak zaměřuji na pooperační bolest a její

zvládání. Právě bolest nejvíce zatěžuje nemocného. Nedílnou součástí úspěšného

pooperačního průběhu je respirační fyzioterapie. Ta má přímý vliv na nekomplikovaný

průběh pooperačního období. Součástí poskytování kvalitní péče o nemocné je pak

pro sestru znalost z oblasti psychologie a edukace. Těmto tématům se věnuji v závěru

teoretické části.

Praktickou část tvoří jedna ucelená kazuistika, kterou jsem zpracovala dle modelu

M. Gordonové. Zaměřuji se zde na bio-psycho-sociální potřeby nemocné v pooperačním

období. Ke kazuistice jsem vypracovala ošetřovatelský a edukační plán. Edukační plán je

zaměřený na dechovou rehabilitaci. Součástí práce je obrazová příloha. Dechovým

cvičením jsem se věnovala při návrhu edukačního letáku (obrázek č. 1). Ten by mohl

sloužit nemocným v době nepřítomnosti fyzioterapeuta.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 NÁDOROVÉ ONEMOCNĚNÍ PLIC

Bronchogenní karcinom je celosvětově z hlediska mortality nejčastějším zhoubným

nádorem, s1,1 milionem úmrtí ročně. V naší populaci je nejčastějším zhoubným nádorem

u mužů, v populaci žen se pak uvádí jako třetí v pořadí. Postižení muži jsou téměř vždy

kuřáci, u žen tato příčina není potvrzena. U mužů se mortalita postupně snižuje,

za posledních 25 let klesla přibližně o 15%. U žen dochází k trvalému vzestupu.

Onemocnění má nepříznivou prognózu a vysokou letalitu. Polovina nemocných umírá

do jednoho roku od stanovení diagnosy, jen 8% nemocných přežívá 5 let. (Teřl,

Krákorová, Pešek, 2004, s. 170)

1.1 Rozdělení nádorů

1.1.1 Benigní nádory

Benigní nádory tvoří asi 10% všech plicních nádorů. Tento typ nádorů je

charakteristický svým pomalým růstem a neschopností zakládat metastázy. Častěji se

vyskytují v plicích než v dýchacích cestách, jsou okrouhlé, ostře ohraničené a často jsou

uloženy periferně. Mezi benigní nádory lze zařadit chondrohamartomy, fibromy, lipomy,

myxony nebo myeloblastické myomy. K chirurgické terapii bývají indikovány spíše

z důvodů nejistoty, co se týče povahy a dalšího vývoje. Samotné nádory většinou

nepředstavují obtíže nebo riziko pro nemocného. Tam, kde dochází k poruše průchodnosti

dýchacích cest, je indikována enukleace z torakotomie nebo torakoskopie. (Teřl,

Krákorová, Pešek, 2004, s. 176)

1.1.2 Maligní nádory

Maligní nádory dělíme do dvou hlavních skupin, na malobuněčné

a nemalobuněčné. Mezi těmito skupinami je rozdíl v chování, v léčbě a v prognóze.

Malobuněčný karcinom (tzv. SCLS) se vyskytuje přibližně ve 20-25%, je zhoubnější

a často metastazuje. Pro chirurgickou léčbu bývá většinou nevhodný, ale příznivěji reaguje

na chemoterapii. Obecně má horší prognózu na rozdíl od nemalobuněčného.

Nemalobuněčný karcinom (tzv. NSCLS) se vyskytuje dle statistik v 75-80%. Reakce
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na chemoterapii je nižší, u časných stádií je indikován k chirurgické léčbě. Ta potom

představuje naději na vyléčení. (Teřl, Krákorová, Pešek, 2004, s. 164)

1.1.3 Metastázy

Plicní metastázy jsou na druhém místě v orgánové lokalizaci metastáz, předstihuje

je pouze postižení skeletu. K metastazování dochází hematogenní nebo lymfatickou cestou.

(Votava, 1996) Do plic nejčastěji metastazují nádory prsu, ledvin, prostaty, štítné žlázy,

střeva, hlavy a krku, zhoubné lymfomy, sarkomy, zejména pak melanoblastom. Jsou

solitární, mnohočetné, drobné nebo značné velikosti. Terapie je pak volena podle

možností, které nabízí léčebné spektrum té které primární malignity. Solitární metastázy je

možno léčit chirurgicky, pokud se podaří vyloučit metastázy do jiných orgánů. V takovém

případě je indikována metastazektomie. (Teřl, Krákorová, Pešek, 2004, s. 177)

1.2 Klinické projevy nádorového onemocnění

Prvním a nejčastějším příznakem bývá kašel. Ať už se jedná o kašel dráždivý nebo

kašel s expektorací, signálem je změna charakteru kašle u nemocných s chronickou

bronchitidou. Dalším častým příznakem je vykašlávání krve (hemoptýza), bolest na hrudi,

dušnost, hubnutí a horečky nejasného původu. Někdy prvním projevem onemocnění může

být chrapot, bolest v rameni, otok hlavy a krku. Naopak u řady nemocných může

bronchogenní karcinom probíhat asymptomaticky a bývá náhodným nálezem z jiných

indikací, například předoperační vyšetření. (Teřl,Krákorová, Pešek, 2004, s. 166)

1.3 Příčiny vzniku nádorů plic

Na první místo řadíme kouření, kdy kuřáci, kteří kouří nad 20 cigaret denně

po dobu 20 ti let, vykazují 20krát vyšší riziko vzniku bronchogenního karcinomu

než nekuřáci. Vedle doby trvání kouření záleží i na způsobu a hloubce inhalace

cigaretového kouře. Připouští se i nepříznivý vliv pasivního kouření. Další příčinou vzniku

nádoru plic jsou profesionální faktory, mezi které se zahrnují azbest, arzén, nikl, ionizační

záření. Je nutné připustit potenciaci účinku, pokud se tyto faktory kombinují s kouřením.


[…]


1. Onkologicky nemocní jsou lidé psychicky zdraví, pouze se nacházejí v situaci ohrožení

života a mohou se občas chovat neočekávaně.

2. Ve chvíli, kdy si na vás nemocný odreagovává své vegetativní emoce, zachovejte klid,

zabráníte tak rozvoji nežádoucího psychotického stavu.

3. Těžce nemocní potřebují komunikaci dotykem a jejich blízcí to mnohdy nedokážou,

proto je vhodné se nemocného dotýkat na bezpečném místě (ruka, loket, rameno).

4. Naslouchejte svým pacientům, vyprávění nemusíte komentovat, nemocným jde

převážně o sdělení pocitů.

5. Své nemocné chvalte za každý, i malý úspěch. Povzbuzení dodává sílu a brzdí negativní

emoce.

6. Ptejte se svých nemocných, co pro ně můžete udělat. Zájem o ně jim dává naději.

7. Verbálně s nimi komunikujte přiléhavě jejich věku, nedotknete se tak jejich důstojnosti.

8. Nemocní k nám vzhlížejí s nadějí na vyléčení, zlepšujte vaše vzájemné vztahy.

9. Empatie je vstřícnost a reagování na potřeby nemocného, neznamená to, že bychom se

nemocným museli plně odevzdat.

10. Pamatujte, že své nemocné budete moct dobře ošetřovat jen tehdy, pokud budete sami

v dobré psychické pohodě.

Zdroj: VORLÍČEK, Jiří, Jitka ABRAHÁMOVÁ a Hilda VORLÍČKOVÁ. Klinická
onkologie pro sestry. 2., přeprac. a dopl. vyd. Praha: Grada, 2012, 448 s. Sestra (Grada).
ISBN 978-802-4737-423.

Příloha č. 2 Povolení k provádění sběru dat ve FN Plzeň

Vážená paní
Martina Cetkovská
Studentka, Západočeská univerzita – Fakulta zdravotnických studií, Katedra ošetřovatelství a
porodní asistence, obor všeobecná sestra

Povolení sběru informací ve FN Plzeň

Na základě Vaší žádosti Vám jménem Útvaru náměstkyně pro ošetřovatelskou péči FN Plzeň
uděluji souhlas se sběrem informací na Chirurgické klinice FN Plzeň, v souvislosti
s vypracováním Vaší bakalářské práce s názvem „Ošetřovatelský proces u pacienta s nádorovým
onemocněním plic“, za níže uvedených podmínek.

Podmínky pro umožnění sběru informací ve FN Plzeň (v rámci studentských – výzkumných
šetření):

• Vrchní sestra osloveného pracoviště souhlasí s Vaším postupem.
• Osobně povedete svoje šetření.
• Vaše šetření nenaruší chod pracoviště ve smyslu provozního zajištění dle platných směrnic

FN Plzeň, ochrany dat pacientů a dodržování Hygienického řádu FN Plzeň. Vaše šetření
bude provedeno za dodržení všech legislativních norem, zejména s ohledem na
platnost zákona č. 372 / 2011 Sb., § 65, odst. 3.

 Údaje ze zdravotnické dokumentace, které budou uvedeny ve Vaší bakalářské práci, musí
být anonymizovány.

 Sběr informací budete provádět pod přímým vedením oprávněného zdravotnického
pracovníka FN Plzeň, kterým je Bc. Marta Štruncová, vrchní sestra CHK.

Po zpracování Vámi zjištěných údajů poskytnete ZOK / OC FN Plzeň závěry Vašeho šetření,
pokud o ně projeví oprávněný pracovník ZOK / OC zájem.

Toto povolení nezakládá povinnost zdravotnických pracovníků s Vámi spolupracovat, pokud by
spolupráce s Vámi narušovala plnění jejich pracovních povinností. Spolupráce zaměstnanců FN
Plzeň na Vašem šetření je dobrovolná a je vyjádřením ochoty oslovených zaměstnanců FN Plzeň
podílet se na Vašem šetření.

Přeji Vám hodně úspěchů při studiu.

Mgr., Bc. Světluše Chabrová
manažerka pro vzdělávání a výuku NELZP
zástupkyně náměstkyně pro oš. péči

Útvar náměstkyně pro oš. péči FN Plzeň
tel.. 377 103 204, 377 402 207
e‐mail: chabrovas@fnplzen.cz

14. 5. 2013

Příloha č. 3 Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS

NÁZEV BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

STUDENT
jméno
Katedra ošetřovatelství a porodní asistence
Fakulta zdravotnických studií ZČU
e-mail

VEDOUCÍ BP:
jméno
Katedra ošetřovatelství a porodní asistence
Fakulta zdravotnických studií ZČU
e-mail

CÍL STUDIE
Cílem studie je...

S Vaším svolením bude proveden rozhovor s Vámi, který bude zaznamenán na
diktafon. Pořízený záznam nebude sdílen nikým jiným než studentem a
vedoucím bakalářské práce. Záznamy budou ihned po kompletaci studie
vymazány. Úryvky z rozhovoru mohou být použity při prezentaci studie, ale
tyto citace budou vždy anonymní. Vaše identita nebude rozpoznána, bude
použit pseudonym.
Nemusíte odpovídat na žádné specifické otázky, pokud nebudete sám/sama
chtít, a můžete také kdykoliv odstoupit od rozhovoru nebo studie.

SOUHLAS S VÝZKUMEM

Já ......................................................................................
souhlasím s účastí ve výzkumné studii. Souhlasím se záznamem rozhovoru na
diktafon. Rozumím, že mohu kdykoliv od rozhovoru nebo studie odstoupit a že
citace rozhovoru budou použity anonymně, nebudu ve studii identifikována.

Podpis účastníka výzkumu:................................................Datum:

Podpis studenta:..................................................................Datum:
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