## Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Jaroslava Nováková
Autor práce: Martina Cetkovská
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: Ošetrovatelský proces u pacienta s nádorovým onemocněním plic
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

(povinné vyplnit)

Studentka při zpracování BP projevila schopnost analyzovat adekvátní zdroje a v teoretické části shromáždila zejména údaje vztahující se k ošetrovatelské péči, což oceňuji!

Studentka si stanovila vhodné cíle, které se jí podařilo splnit.

Drobné formální a gramatické chyby.

Drobné chyby při citování elektronických zdrojů.

### Otázky:

Využila jste při ošetřování nemocné Vámi navržený edukační leták?

Proč jste zvolila právě tuto nemocnou?

<b>Navržené celkové hodnocení</b> výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 17.4.2014

Podpis: Nováková